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Abstrakt
Práce se zabývá problematikou chování spojů sendvičových panelů k nosné ocelové konstrukci
při požáru. V úvodu je řešena aktuálnost problematiky a jsou stanoveny cíle práce. Dále se práce
zabývá tuzemskými a zahraničními studiemi, které řeší problematiku spojů za požáru. Tyto studie
uvádějí, jak se spoj chová za zvýšené teploty, jaké vznikají vnitřní síly, výhody a nevýhody
různých spojovacích prostředků a vliv různých typů opláštění. V práci je rovněž popsán
experiment, který by měl chování spoje při požáru ověřit. Kapitola o experimentální studii
specifikuje typ vybraných sendvičových panelů, šrouby, ocelové plechy, způsob zahřívání vzorků
a další. Dále se práce zabývá výsledky experimentů, které jsou i mezi sebou porovnávány. Práce
se také zaměřuje na zkonstruování numerického modelu a následně jeho validací. Závěrem jsou
shrnuty veškeré poznatky z přípravy experimentu, průběhu experimentů, výsledků experimentů,
porovnání výsledků experimentů, modelování přípoje, výsledků numerického modelu a validace.

Klíčová slova

Sendvičový panel; ocelová nosná konstrukce; šroub; požár; šroubový spoj; zkoušky ve střihu;
ocelové opláštění za požáru; požární odolnost; numerický model; ANSYS Workbench; tuhost
přípoje

Abstract
The thesis deals with a topic of behavior of a connection of sandwich panels to a steel bearing
structure during fire. In the introduction the thesis discusses the topicality and objectives
of the thesis. Further, the thesis deals with research studies, which solve the problem of joints
in a fire. These studies indicate how the connection behaves at elevated temperatures, what internal
forces originate when loaded, advantages and disadvantages of various fasteners and the influence
of different types of cladding. The thesis also describes a prepared experiment, which should verify
the joint behavior during fire. The chapter about an experimental study specifies type of the chosen
sandwich panels, screws, steel plates, a way of heating of the samples and so on. Further, the thesis
deals with the results of the experiment, which are also compared with each other. The thesis also
focuses on the construction of the numerical model and its validation. In conclusion, all
the knowledge from the preparation of the experiment, experimental progress, experimental
results, comparison of experimental results, modeling of the connection, numerical model results
and validation are summarized.

Keywords

Sandwich panel; steal bearing structure; connection; screw; fastener; fire; screwed connection;
shear tests; steel sheeting in fire; fire resistance; numerical model; ANSYS Workbench; stiffness
of the connection
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské symboly

m Plošná hmotnost kg/m2

U Součinitel přestupu tepla W/(m2·K)

T Teplota °C

t Čas min

Kt Tuhost přípoje kN/mm

Fuit Síla potřebná k výpočtu Kt kN

∆d(ult) Protažení odpovídající síle Fuit mm

Zkratky

MKP Metoda konečných prvků

PIR Polyisokyanurát

ČVUT České vysoké učení technické

ČR Česká Republika

RFCS Research Fund for Coal and Steel

TCx Termočlánek číslo x
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1 Úvod
Diplomová práce je zaměřena na přípoj sendvičových panelů a jeho chování za zvýšené teploty.
Již mnohé studie prokázaly, že lze při návrhu ocelových konstrukcí dosáhnout značné úspory,
a to s využitím plášťových systémů – sendvičových panelů a trapézových plechů, kdy jsou tyto
systémy využity ke stabilizaci celé konstrukce namísto běžných konstrukčních řešení. Tyto studie
bohužel opomíjejí chování takto využitých plášťových systémů za požáru. Míra stabilizace nosné
konstrukce pomocí plášťových systémů je dána tuhostí přípojů plášťových systémů k nosné
konstrukci a tuhostí samotných sendvičových panelů. Práce je zaměřena na problematiku přípojů
sendvičových panelů na ocelovou nosnou konstrukci za zvýšené teploty. Výsledky by měly vést
k detailním poznatkům, jak se přípoje za zvýšené teploty chovají. Na základě těchto nových
poznatků by v navazujících pracích mohl být modifikován způsob navrhování těchto konstrukcí,
čímž by se zvýšilo efektivní využití ocelových konstrukcí.

Cílem práce je stanovit příspěvek přípoje plášťového systému ke stabilizaci ocelové
konstrukce za požáru. A to pomocí výsledků tuhosti přípoje získaných zkouškami a pomocí
validovaných pokročilých výpočetních modelů.
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2 Shrnutí problematiky

2.1 Aktuálnost problému
Nedávné studie prokázaly, že lze při návrhu ocelových konstrukcí dosáhnout značné úspory,
a to s využitím plášťových systémů – sendvičových panelů a trapézových plechů. Tyto plášťové
systémy mohou být využity ke stabilizaci celé konstrukce namísto běžných konstrukčních řešení,
jako jsou dodatečné ztužující ocelové prvky. Příspěvek plášťových systémů ke stabilizaci
konstrukce byl prokázán při běžné teplotě. Studie bohužel opomíjí chování takto využitých
plášťových systémů za požáru. Tato práce je proto zaměřena na využití této inovace i při požáru,
což by mělo vést k hospodárnějšímu navrhování ocelových konstrukcí. V současnosti je toto téma
řešeno v rámci evropského projektu RFCS v konzorciu několika evropských univerzit a výrobců
ocelových plášťových systémů. I v ČR je toto téma považováno za velice aktuální a přínosné
pro zvýšení konkurenceschopnosti ocelových konstrukcí vůči jiným materiálům. V České
republice se na výzkumu s fakultou stavební podílí přední výrobce plášťových systémů
Kingspan a.s. a Ruukki s.r.o.

2.2 Současný stav řešeného problému
V současné době se požární odolnost konstrukcí určuje pomocí zkoušek v pecích, kdy je zkoušena
vždy jen malá část konstrukce či samostatný prvek. Tento způsob určení požární odolnosti
ale opomíjí spolupůsobení zatíženého prvku s celou konstrukcí, a proto je považován za příliš
konzervativní. V nedávno vydaných studiích Národní institut pro normalizaci a technologii (NIST)
v USA a Britská společnost The Institution of Structural Engineers (IStructE) doporučují
vypracování metodiky pro navrhování konstrukcí založené na spolupůsobení celé konstrukce.
V současné metodice navrhování konstrukcí mají systémy opláštění pouze funkci izolační
a samonosnou. Avšak případy dvou požárů halových objektů v Německu z roku 2016, kde nedošlo
ke kolapsu konstrukce právě díky chování sendvičových panelů, prokazují důležitou funkci
opláštění při stabilizaci ocelových konstrukcí. Tyto požáry a studie ze zahraničí potvrzují
aktuálnost a potřebnost řešení této problematiky.

Stabilizace ocelové konstrukce pláštěm je dána ohybovou tuhostí pláště a chováním přípoje.
Tato práce se zaměřuje na chování přípoje za požáru. Vliv tuhosti pláště není v této práci řešen.

2.2.1 Chování spojů za požáru

Střešní plášť ze za studena tvarovaných plechů může být přímo spojen s horním povrchem
ocelového vazníku samořeznými šrouby nebo nastřelovacími hřebíky. Ve studii [1] je zkoumáno
chování spojů s nastřelovacími hřebíky a samořeznými šrouby namáhaných smykem jak MKP
analýzou, tak i zkouškami za běžné a za zvýšené teploty. Tato studie popisuje čtyři komponenty
ovlivňující únosnost spoje. Jedná se o sílu mezi plechem sendvičového panelu a dříkem šroubu,
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třecí sílu mezi podložkou a plechem panelu, třecí sílu mezi plechem panelu a pásnicí nosné
konstrukce a únosnost při natočení stojiny. Všechny tyto komponenty jsou ve studii identifikovány
a kvantifikovány. Studie s hřebíkovými spojovacími prostředky ukazují, že velký vliv
má interakční síla působící mezi podložkou, hřebíkem, plechem a pásnicí. Deformace materiálu
v okolí hlavy hřebíku viz obr. 1 způsobené během nastřelení hřebíku, které způsobuje, že materiál
pásnice je vlivem zatlačování hřebíku vytlačován nahoru, má významný pozitivní vliv na únosnost
spoje.[1]

obr. 1 Deformace materiálu v okolí hřebíku [1]

Ocelové profily tvářené za studena můžou být přímo spojeny s horním povrchem ocelového
střešního nosníku pomocí samořezných šroubů. Pro tento typ přípoje za běžné teploty nelze použít
pravidla v normě EN 1993-1-8 ani EN 1993-1-3. Pro navrhování šroubových spojů za zvýšené
teploty nejsou k dispozici žádná pravidla ani v normě EN 1993-1-2. Studie [2] popisuje 3D model
konečných prvků pro jednostřižné smykem namáhané šroubové spoje pomocí softwaru ABAQUS.

[…]


tl. 8 mm

Pro dosažení příznivějších výsledků z numerického modelu by bylo třeba v modelu
nadefinovat přesnější materiálové vlastnosti, v tomto případě mechanické. Ani tyto se bohužel
nepodařilo od výrobce panelů získat. Dále by ke zpřesnění modelu pomohlo ještě více zjemnit síť
v okolí pozorovaného místa neboli místa přípoje.

Celkově je numerické modelování velice náročná disciplína a pro dosažení přesných
výsledků modelu je nutné znát veškeré vstupy do modelu, namodelovat řešený problém co nejblíže
skutečnosti (bez zjednodušení) a zvolit velice jemnou síť a malý výpočetní krok. Modelování
a dalšímu ověřování chování spoje sendvičových panelů k nosné ocelové konstrukci by bylo
potřeba věnovat více času. Ten však v rámci diplomové práce není pro takto složitou problematiku
dostatečný.
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6 Závěr
Práce se zabývá chováním spojů sendvičových panelů k nosné ocelové konstrukci za požáru.
Problematika je podložena výzkumy z ČR i ze zahraničí, které pojednávají o vznikajících vnitřních
silách, výhodách a nevýhodách různých spojovacích prostředků, vlivech různých typů opláštění,
typických porušení přípoje, validacích a verifikacích výpočetních modelů a přibližné redukci
pevnosti spoje při zvýšených teplotách. V rámci práce byl uskutečněn experiment, pro který
je vybrán a popsán typ zkoušeného sendvičového panelu, typ spojovacího prostředku a typ přípoje.
Práce se především zaměřuje na všechny fáze experimentu neboli na jeho přípravu, na samotný
průběh a na jeho vyhodnocení. Dále se práce zaměřuje na numerické modelování vybraných
experimentů a porovnání výsledků.

Experiment vychází z přípoje obvodového pláště ke sloupu otevřeného průřezu profilu HEA
120 a HEA 200, kde během experimentů byly profily nahrazeny pouze plechy tloušťky 8 a 10 mm
reprezentující pásnice těchto profilů. K pásnicím průřezů byly připojeny sendvičové panely
s výplní z minerální vaty od výrobce Ruukki typu SPA100E a SPA230E tloušťky 100 a 230 mm.
Jako spojovací prvky sloužily nerezové samořezné šrouby typu SXC14-S19-5,5x190
a SXC14-S19-5,5x275 pro panely tloušťky 100 mm a 230 mm. Na neohřívané pásnici byly
tři šrouby a na ohřívané, kde se předpokládalo porušení, byl umístěn jeden šroub. Zahřívání zorku
na požadovanou teplotu bylo provedeno pomocí řídícího přístroje Mannings HTC 70 kW, řídícího
stroje INVERTOR DHC 6510R, keramických deček a termočlánků typu K. Teplo bylo do vzorku
přenášeno převážně vedením. Rychlost zahřívání vzorku se blížila nominální normové křivce.
Provedený experiment sloužil k ověření chování spoje sendvičového panelu k ocelové nosné
konstrukci za zvýšené teploty.

V práci jsou prezentovány výsledky z experimentu, které jsou následně porovnávány mezi
sebou podle vlivu teploty, vlivu tloušťky plechu představující nosnou ocelovou konstrukci a vlivu
tloušťky sendvičového panelu. Pro jednotlivé zkoušené přípoje je spočítána a vyhodnocena tuhost
daného přípoje.

Práce se zabývá i numerickým modelováním přípoje v programu ANSYS Workbench.
V numerickém modelu jsou detailně popsány materiálové vlastnosti jednotlivých částí modelu,
dále je popsána geometrie, kontakty, výpočetní síť a zatížení. Numerický model byl sestaven
za účelem výpočtu mechanického chování vybraných spojů a výpočtu přestupu tepla
do jednotlivých částí spoje při zvýšené teplotě. Výsledky mechanického chování z programu jsou
prezentovány a porovnávány s výsledky z experimentů.

Podrobně jsou v práci prezentovány výsledky z teplotní analýzy přípoje panelu SPA230E
k plechu tl. 10 mm a mechanické analýzy přípoje panelu SPA230E k plechu tloušťky 8 a 10 mm
za běžné teploty, kde je na obrázcích zobrazen teplotní průběh v modelu a způsob deformace
modelu v čase. Tyto průběhy teplot a deformací jsou také zobrazeny v grafech.
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Výsledky z numerického modelování jsou následně v práci graficky porovnávány
s výsledky z experimentů. U každého porovnání je uveden rozdíl mezi experimentem a modelem,
a také jak by se dalo dojít k přesnějším výsledkům z numerického modelu.

Pro dosažení přesnějších výsledků z numerického modelu by bylo třeba znát a do modelu
zadat přesná vstupní data. Jedná se hlavně o přesné materiálové vlastnosti, detailní geometrii
bez zjednodušení, definici všech kontaktů a definici jemné výpočetní sítě. Materiálové vlastnosti
by bylo třeba lépe nadefinovat (průběh mechanických vlastností ocelových prvků, tepelně
technické charakteristiky včetně jejich závislosti na zvýšených teplotách, přesné materiálové
vlastnosti minerální vaty, atd.). V geometrii by se přesnost modelu zvýšila vymodelováním závitu
šroubu nebo nadefinováním přesnějšího kontaktu mezi šroubem a dalšími částmi v místě závitu,
respektive změnou kontaktu na typ frictional (tření) místo bonded (lepení) a určením koeficientu
tření v místě kontaktu mezi šroubem a ocelovým plechem představující nosnou ocelovou
konstrukci. Dále by v rámci úprav geometrie mohly být modelovány lamely minerální výplně
či vrstva lepidla mezi plechy a jádrem panelu. Zdokonalení výpočetní sítě, která hraje ve výpočtu
velkou roli, neboli zjemnit síť celého modelu a sledovaného místa by vedlo k dosažení přesnějších
výsledků numerického modelu.
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