I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Spoj sendvičového panelu k nosné ocelové konstrukci za zvýšené teploty
Jméno autora: Bc. Josef Hruška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Tomáš Jána, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Studio acht, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Diplomová práce se zabývá problematikou chování spojů sendvičových panelů k nosné ocelové konstrukci za zvýšené teploty – návrh tohoto typu přípoje není běžnou součástí učiva oboru Integrální bezpečnost staveb. Dle zadání má práce obsahovat rešeršní a experimentální část, numerický model a závěrečné vyhodnocení a shrnutí. Zadání předložené diplomové práce lze hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno s menšími výhradami
Lze konstatovat, že všechny body zadání – shrnutí problematiky, experimentální studie, numerický model, vyhodnocení a shrnutí – byly, byť s výhradou uvedenou níže, splněny.

Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Část rešeršní shrnující dosavadní poznatky o jednotlivých komponentech zkoumaného spoje má logické a přehledné členění. Navazující experimentální část beze zbytku popisuje uspořádání vzorku, systém zatěžování, systém měření, okrajové podmínky i výsledky jednotlivých testů, včetně jejich interpretace. Uspořádání testů bylo zvoleno vhodně a byla naměřena požadovaná data. Řešení numerického modelu – zadání materiálových vlastností všech komponent přípoje, geometrie, kontaktů, výpočetní sítě a zatížení – je převážně správné a vede k vytčenému cíli. Zvolené postupy jsou svojí náročností odpovídající rozsahu diplomové práce.

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> C - dobře
Rešeršní část práce je z převážné části založena na studiu odborných článků ze zahraničních impaktovaných publikací, má velmi dobrou úroveň. Autor práce se přímo podílel na experimentech, základním zpracování naměřených dat a vhodně interpretuje získané výsledky, což lze hodnotit velmi kladně. Velmi dobře je např. vysvětlen rozdíl mezi výsledky měření deformace laserovým extenzometrem a trhacím strojem. Kladně je hodnoceno i zpracování numerického modelu, předepsané okrajové podmínky jsou odůvodněny. Nedostatkem práce je závěrečné vyhodnocení výsledků numerické mechanické analýzy – volba dat, které jsou porovnány s výsledky testů. Viz část III. Posudku oponenta.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce**A - výborně**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Diplomová práce je po formální, typografické i jazykové stránce na vysoké úrovni. Členění práce je logické a přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací**A - výborně**

Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

V práci jsou citovány především odborné zahraniční publikace, které jsou aktuální a vhodně zvolené z hlediska řešené problematiky. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Posuzovaná diplomová práce obsahem i zpracováním odpovídá požadavkům kladeným na práce daného charakteru a má velmi dobrou úroveň. Kladně je hodnocena především experimentální část a zpracování numerického modelu. Největším nedostatkem práce je závěrečné vyhodnocení výsledků numerického modelu, konkrétně mechanické analýzy.

Otázky a návrhy k obhajobě:

Kap. 3.7.1 – Vliv teploty při stejné tloušťce panelu a plechu:

Jak lze vysvětlit, že se zpočátku při zvyšující se teplotě zvyšuje únosnost přípoje?

Kap. 4 - Numerický model:

Při mechanické analýze zkoumáte dva přípoje lišící se pouze tloušťkou plechu pásnice nosného prvku (8 mm a 10 mm). Dále však uvádíte, že kontakt bonded (lepení = zabránění posunu a oddálení povrchů ve všech směrech) byl použit mezi tímto plechem a šroubem. Neodstraníte tímto zjednodušením zcela vliv tloušťky pásnice na chování přípoje?

Kap. 4.1.1 – Materiálové vlastnosti pro numerický model:

Součinitel tepelné vodivosti minerální vlny je uvažován konstantní hodnotou, ale ve skutečnosti se může s teplotou zásadně měnit. To může být jeden z důvodů nízké přesnosti predikce teploty panelu po jeho tloušťce při teplotní analýze.

Kap. 5.2 a 5.3 – Mechanická analýza pomocí numerického modelu:

Na obr. 120 a 121 zobrazená závislost protažení na čase je pouze vstupní podmínka, kterou jste do modelu zadával (a je popsána na str. 63), tj. v čase neměnný řízený posun 0,6 mm/min (tomu odpovídá např. hodnota 15 mm ve 25. min). Křivka "experiment" pak vyjadřuje pouze to, jak byl trhací stroj tento předepsaný posun schopen při testech dodržet. Doporučuji zobrazit vypočítanou závislost tahové síly na protažení přípoje a porovnat ji

s experimentálně zjištěným průběhem prezentovaným na obr. 47 a 48. Poté je třeba pro tuto část vyvodit nové závěry.

Proč nebyla mechanická analýza provedena i pro přípoje za zvýšené teploty?

Obecně:

Proč je numerický model nutné validovat na výsledcích testu a k čemu může validovaný numerický model následně sloužit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 14.1.2019

Podpis: